
بر پيشانی سقاخانه کربلایی عباس کتيبه ای نصب شده که نشان از قدمت سقاخانه 
دارد.  زیر عبارت »بسم الله الرحمن الرحيم« نوشته شده: »هزار منت و لله که این بنای 
رميم/ گرفت بار دگر رونق از رضای کریم ـ شهریور 1311.« سقاخانه ميان بازاریان و 

اهالی محل به نام کربلایی عباسعلی گمرکچی شناخته می شود. 
او از شخصيت های معروف و خوشــنام دوره ناصرالدین شاه بود و در فاصله سال های 
1255تا 1260، زمانی که مأمور عوارض گمرک بود، شــخصاً سراغ بازاریان و تاجران 
می رفت تا عوارض محصولات وارداتی را از آنها دریافت کند. مردم به او اعتماد داشتند 

و او را به نام کل عباسعلی می شناختند و برایش احترام قائل بودند. 
همان سال ها عباسعلی گمرکچی تصميم می گيرد در داخل بازاری که به نام خودش بود 
سقاخانه ای بنا کند تا هم رهگذران بتوانند به یاد سقای تشنه لب آب بنوشند و هم نام 

خودش را با ساختن و وقف این سقاخانه در تاریخ ماندگار کند. 

به استناد نوشته حک شــده بر سردر سقاخانه کل عباســعلی، این محل یک بار در 
سال1311مرمت شده و بار دیگر هم به دليل نداشــتن متولی تا مرز تخریب و ویرانی 
پيش رفته  تا اینکه فردی به نام ســيدکاظم صنمواری، از بازاری های خوشنام محله، 
با هزینه شخصی اش احيای ســقاخانه را برعهده می گيرد و با پيگيری هایی که انجام 
می دهد موفق می شود در تاریخ 30تير ماه سال1384سقاخانه کل عباسعلی را با شماره 

12215 به ثبت ملی برساند. 
این ســقاخانه طاقی گنبدی دارد و دیوارش کاشی کاری  شــده و روی این کاشی ها 
طرح های گل و مرغ زیبای هفت رنگ دیده می شود. یک نقاشی دیواری بزرگ هم در 
فضای داخلی سقاخانه هســت که روایتگر واقعه کربلاست. چندین شمایل از  سالار 
شهيدان و سقای کربلا هم در داخل سقاخانه، کنار لاله عباسی ها به چشم می آید که 

همه آنها پشت حفاظ آهنی سبزرنگی قرار دارد.

نشانی: خيابان وحدت اسلامی، خيابان البرز

نام واقف: کربلایی عباسعلی گمرکچی

سال وقف: 1262

عنوان وقف: سقاخانه کل عباسعلی

سقاخانه ای با شمایل   سالار شهیدان و سقای کربلاسقاخانه ای با شمایل   سالار شهیدان و سقای کربلا

بزرگ ترین وقف درمانی تهران به مرکز »انستيتوپاســتور« تعلق دارد که برای حفاظت از جان در یورش بیماریبرای حفاظت از جان در یورش بیماری
عبدالحسين ميرزا فرمانفرما نقش مهمی در ایجاد و ساخت آن داشته است. در 
تهران قدیم که شهر رو به توسعه بود، بناهای عام المنفعه بسياری توسط افراد 
متنفذ و متمول این دوره ساخته شده و وقف مصارف عمومی شده است اما این 
وقف چه در دوران خودش و چه در روزگار ما در نوع خودش بی نظير و بی مثال 
است. عبدالحسين ميرزا فرمانفرما مال و اموال بسياری داشت و با وقف زمينی 
از املاک شخصی اش  بانی ساخت این مؤسسه شد.البته وقف دیگری در همين 
زمينه را صبار ميرزا فرمانفرما انجام داد تا شعبه دیگری از انستيتوپاستور در 
سال 1298 در نزدیکی تجریش بنا شود. »ملک تاج خانم نجم السلطنه«، خواهر 
فرمانفرما و مادر دکتر مصدق هم در زمينه گسترش بهداشت و درمان فعال بود 
و تا آخرین قران دارایی اش را صرف ساخت بيمارستان »نجميه« کرد. وقف نامه 
زمين های مربوط به تأسيس انستيتو پاستور یکی از سندهای جالب توجه 
باقی مانده از دوران قاجار محســوب می شود. ساخت مؤسسه تحقيقاتی 
مشترک ایران و فرانسه در سال 1298کليد خورد و بعد از یک سال به اتمام 
رسيد و انستيتو پاستور ایران در دوم شهریور ماه 1300به طور رسمی افتتاح 
شد. یکی از داروهایی که به واسطه این مؤسسه در دسترس مردم قرار گرفت 
و مرگ ومير را کاهش داد، پنی سيلين بود. پنی سيلين وقتی به ایران آمد، مثل 
امروز به شکل پودر نبود. آن روزها پنی سيلين به صورت محلول توليد می شد 

و برای جلوگيری از خراب شدن، باید آن را در جای سرد نگهداری می کردند.

نشانی: ميدان تجریش، نرسيده به ميدان قدس

نام واقف: صبار ميرزا فرمانفرما

سال وقف: 1298

عنوان وقف: انستيتوپاستور

مرحومحاجملاعلیکنییکیازفقهاومجتهدین
بزرگشیعهدراواخرقرنسیزدهمهجریبود.او
جایگاهویژهایمیانمردمداشــتومورداحترام

ناصرالدینشاهنیزبود.
حاجملاعلیباســودفروشکتابهایشقطعه
زمینیدرمنطقهکنخرید؛زمینیکهاورابهقناتی
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قدیموقفشدهبود.

نشــانی: بخش زیادی از اراضی غــرب تهران، 
شميرانات و...

نام واقف: حاج ملاعلی کنی

سال وقف: دوره ناصرالدین شاه

عنوان وقف: موقوفاتی فراوان؛ از شميرانات 
تا ری و کرج

ماجرای کتاب ها و 
زمین های برکت خیز 

روایـت 

تــهـران

بزرگ واقف روحانی

چشم نوازترین

بی نظیرترین وقف درمانی


